CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 363/2019

Moção de Aplausos ao Projeto Amigas do
Bem  Viver,  pelo  trabalho  de  apoio
desenvolvido  no  Município  de  Toledo  em
benefício das mulheres com câncer.

Senhor Presidente,

Os  Vereadores que este  subscrevem,  nos termos do artigo  162 do
Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviado ofício a Teresinha
Aparecida Nucitelli dos Santos, localizada à Rua Raimundo Leonardi, 1417, Sala 24
– Centro, Toledo, manifestando os Aplausos desta Casa de Leis, ao Projeto Amigas
do  Bem Viver  pelo  trabalho  de  apoio  desenvolvido  no  Município  de  Toledo,  em
benefício das mulheres com câncer.

O Projeto Amigas do Bem viver  é uma associação de pessoas que
estão enfrentando ou já enfrentaram o câncer e voluntários. Este possui o objetivo
de olhar com respeito, amor e cuidado visando à inserção social. Além disso, tenta
possibilitar  para  estes  diagnosticados  que  possam  buscar  e  compartilhar
informações e experiências relacionadas com o autocuidado e o cuidado com o
outro.

O Projeto  considera  que diagnosticados são todos aqueles  que em
determinado momento tiveram ou têm o câncer como patologia. Do momento em
que  o  projeto  tem  o  conhecimento  de  pessoas  que  possuam  o  diagnóstico,
imediatamente entra em contato e após permissão, são adicionados em um grupo
de  troca  de  mensagens  onde  os  diagnosticados  ficam  informados  sobre  as
atividades da Associação. O diferencial desse projeto é que ele acompanha durante
e  após  o  tratamento  aqueles  que  foram diagnosticados,  respeitando  as  normas
desta associação.

Contudo,  contém  como  proposta  o  oferecimento  de  assistência  e
orientações  básicas,  encaminhamentos,  buscando  amparar  psicologicamente,
fisicamente,  espiritualmente,  culturalmente  e  socialmente  o  diagnosticado.  São
promovidos debates, palestras, desfiles, musicais, bazares beneficentes e eventos
para estes diagnosticados, os familiares dele e a comunidade em geral. Além do
mais, apoiam as famílias para que se tenha a compreensão e aceitação da doença e
suas porcentagens de cura.

Segundo os voluntários esta “projeto é um incentivo em melhorar como
pessoa e profissional. Estar próximo a ele, permite acreditar e ter forças para vencer
qualquer dificuldade.”

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.  toledo.  pr.  leg  .br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

E segundo  uma das  diagnosticadas  é  gratificante  fazer  parte  deste
projeto, “é estar envolvida com muitas guerreiras no qual passam ou passaram pelos
mesmos diagnósticos e juntas superamos a cada dia esta luta ou este recomeço.”
“O Projeto Amigas do Bem Viver nos ensina a cada dia o quão importante é a nossa
vida e o amor por ela. Assim nos estimula a seguir em frente sem desistir. Podem
haver tempestades, mas o sol sempre volta a brilhar.”

SALA DAS SESSÕES, 22 de outubro de 2019.

MARLI DO ESPORTE ADEMAR DORFSCHMIDT ANTONIO ZÓIO

CORAZZA NETO GABRIEL BAIERLE GENIVALDO PAES

JANICE SALVADOR LEANDRO MOURA MARCOS ZANETTI

MARLY ZANETE OLINDA FIORENTIN PEDRO VARELA

VAGNER DELABIO WALMOR LODI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.  toledo.  pr.  leg  .br